02124.003501/2025-33
Número Sei:022117167

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO TERRITORIAL SALVADOR
Rua Frederico Simões, 125/Sala 802, Caminho das Árvores -  Salvador - CEP 41820-774

Telefone: (61) 2028 9856

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE ANÁLISE RECURSAL, RESULTADO FINAL DA ANÁLISE CURRICULAR E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA DO PROCESSO SELETIVO DA
CT SALVADOR

Aos 03 dias do mês de outubro de 2025, na sede administrativa da Coordenação Territorial de Salvador/BA, no endereço R. Frederico
Simões, 125 - sl 802 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774 às 08 horas, reuniram-se de modo híbrido os servidores públicos:
Kleber Gomes de Oliveira, matrícula 1573580, Caroline Maldonado de Oliveira, matrícula 1296760 e Bruno Ribeiro Piana, matrícula
1165040, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Agentes Temporários Ambientais
(ATAs), Nível III para Apoio a Gestão de Unidade de Conservação, designadas pela Portaria ICMBio Nº 2979, de 31 de julho de 2025,
iniciando os trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio SEI nº 02124.003501/2025-33 com as seguintes deliberações:

Havendo a interposição de recurso e, seguindo as orientações do Edital de Seleção SEI nº 021887203, resolve:

1. DEFERIR PARCIALMENTE o recurso do seguinte candidato:

Área Temática Nível Nome CPF Alegação do Candidato Análise da Comissão
Eu, Nicolas Cesar Costa
Freitas da Silva, inscrito
no CPF nº 081.350.719-

73, venho,
respeitosamente, interpor
recurso administrativo a

respeito do resultado
preliminar do Edital de

Seleção SEI nº 021887203,
considerando a pontuação
atribuída nos critérios de

avaliação da análise
curricular, Critérios B, E, G
e I, conforme justificativas

abaixo:

Critério B – Tempo de
contrato em Unidades de

Conservação (SNUC)
Conforme documentação
apresentada em anexo

(Critério B, Item 1 e Item
1.1), atuei mediante

contrato em atividades
do Projeto de

Monitoramento de Praia
da Bacia de Santos

(PMP-BS) em Paraty - RJ
no Parque Nacional da

Serra da Bocaina
(PARNA Serra da

Bocaina) e na Área de
Proteção Ambiental de
Cairuçu (APA Cairuçu),

ambas Unidades de
Conservação integrantes

do SNUC.
As atividades executadas
incluíram monitoramento
ambiental, atendendo ao

previsto no edital para este
critério.

Solicito a revisão da
pontuação neste item,
reconhecendo o tempo

efetivo de contrato
comprovado.

Critério E – Trabalho

Voluntário em Unidades de
Conservação (SNUC) ou

Centros de
Pesquisa/Conservação do

ICMBio

Critério B

“Tempo de contrato com
empresas prestadoras de
serviços em unidades de

conservação integrantes do
Sistema Nacional de

Unidades de Conservação
(SNUC) ou através de

contrato com empresas
parcerias, no

desenvolvimento das
seguintes atividades de

apoio a gestão em
unidades de conservação:

recepcionista,
controlador de acesso,

serviços de manutenção,
limpeza, apoio

administrativo, portaria,
vigilância patrimonial,

motorista, piloto de
embarcação ou

marinheiro.”
Anexo I, Análise Curricular.

Segundo a documentação
enviada pelo candidato,

este exerceu a função de
TECNICO DE CAMPO I,
não se enquadrando nos

cargos citados pelo critério
em questão, apesar de o
serviço ter ocorrido em

Unidade de Conservação
Federal. Dessa forma,

RECURSO INDEFERIDO
por essa comissão.

Ata 022206297         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 1

Gestão de UC 3 Nicolas Cesar Silva ***.350.719-**

208 horas de
voluntariado no

projeto Caminho
Marinho, realizado
dentro da APA da
Baleia Franca, UC
integrante do SNUC.

192 horas de
voluntariado na

Unidade de
Estabilização de

Fauna Marinha da
UDESC, em

Laguna/SC, também
vinculada à APA da

Baleia Franca.

Ambas as experiências
estão devidamente
comprovadas nos

documentos em anexo
(Critério E, Item 1 e 2),

totalizando 400 horas de
trabalho voluntário em
UCs do SNUC, conforme

previsto no edital.
Solicito a devida
pontuação neste

critério.

Critério G – Estágio em
Unidades de Conservação

(SNUC) ou Centros de
Pesquisa/Conservação do

ICMBio
Realizei estágio no Centro

de Pesquisa e
Reabilitação de Animais
Marinhos (CePRAM) com

PMP-BS, vinculado à
Associação R3 Animal em

Florianópolis, com carga de
330 horas, atuando

diretamente nas seguintes
UCs:

Reserva
Extrativista de

Pirajubaé (RESEX
Pirajubaé)

Estação Ecológica
de Carijós (ESEC

Carijós)
Área de Proteção

Ambiental da Baleia
Franca (APA da
Baleia Franca)

Trata-se de experiência
prática e comprovada em
Unidades de Conservação

integrantes do SNUC,
atendendo plenamente ao
critério. Segue documento
comprobatório em anexo

(Critério G, Item 1).
Solicito a revisão da

pontuação para inclusão
desta experiência.

Critério I – Capacitação
em Sistema de Comando

de Incidentes (ICS)
Apresentei certificados de
capacitação nos seguintes

cursos:

Introdução ao
Sistema de

Comando de
Incidentes – ICS-

100
Sistema Básico de

Comando de
Incidentes para

Resposta Inicial –
ICS-200

Ambos são reconhecidos
como formações

pertinentes ao critério I do
edital. Segue em anexo os

documentos originais e
suas respectivas traduções
(Critério I, Item 1 e 1.1, e

Critério E

A princípio, essa comissão
teve o entendimento que

os estágios e voluntariados
apenas contabilizariam
caso fossem parte dos
programas oficiais do
ICMBio. Contudo, após

análise recursal e consulta
à Gestão de Pessoas desse
Instituto, essas condições

foram reconsideradas.
Dessa forma, RECURSO

DEFERIDO por essa
comissão. O candidato

deverá pontuar 2,5 pontos
no Critério E,

considerando as 400h
trabalhadas e o cálculo
previsto pelo Edital (0,5
pontos a cada 80h de

trabalho).

Critério G

A princípio, essa comissão
teve o entendimento que

os estágios e voluntariados
apenas contabilizariam
caso fossem parte dos
programas oficiais do
ICMBio. Contudo, após

análise recursal e consulta
à Gestão de Pessoas desse
Instituto, essas condições

foram reconsideradas.
Dessa forma, RECURSO

DEFERIDO por essa
comissão. O candidato

deverá pontuar o
equivalente a 1 mês de

trabalho pelo seu estágio
na Instituição Caminho

Marinho e o equivalente a
6,4 meses de trabalho

considerando as 192h de
estágio pela UDESC,

totalizando 4,2 pontos no
critério G, conforme itens

do Edital.

Critério I

“1 ponto para cada curso
com carga horária de 8 a
36 horas. 4 pontos para
cada curso com carga

horária acima de 36 horas”.
Anexo I, Análise Curricular.

O curso de ICS – 100,
ministrado pela FEMA,

possui carga horária de 2
(duas) horas, não se

enquadrando no mínimo de
horas por curso previsto no

item do Edital.
O curso ICS – 200, também

ministrado pela FEMA,
possui carga horária de 4
(quatro) horas, também
abaixo da carga horária

mínima prevista pelo Edital.
Apesar de não haver dados
referentes à carga horária
nos certificados citados, as

informações podem ser
consultadas na própria
plataforma da FEMA.

Sendo assim, RECURSO
INDEFERIDO por essa

comissão.

Área Temática Nível Nome CPF Alegação do Candidato Análise da Comissão

Ata 022206297         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 2

Item 2 e 2.2)
Solicito a atribuição da

pontuação
correspondente.

Área Temática Nível Nome CPF Alegação do Candidato Análise da Comissão

Desse modo, acrescentam-se 6,7 pontos à nota final do candidato NICOLAS CESAR COSTA FREITAS DA SILVA na Etapa I desse
Processo Seletivo Simplificado.

2. HOMOLOGAR o resultado final da 1ª Etapa - Análise curricular:

CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO(A) A B C D E F G H I J TOTAL RESULTADO
DATA DE

NASCIMENTO
(CRITÉRIO

DESEMPATE)
1º João Paulo Torres Coutinho   12 2 5 3 5 9 5  41 CLASSIFICADO/CONVOCADO ETAPA 2 23/02/1979
2º Priscila Nogueira e Malafaia   11 1  3  1 5  21 CLASSIFICADO/CONVOCADO ETAPA 2 18/07/1986
3º Nicolas Cesar Costa Freitas da Silva   3 2 2,5 3 4,2  1  15,7 CLASSIFICADO/CONVOCADO ETAPA 2 08/11/1999
4º Natália de Souza   6 1  3   2  12 CLASSIFICADO/CONVOCADO ETAPA 2 10/11/1986
5º Erica Almeida Reis      3   8  11 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 30/10/1977
6º Luciano Nascimento Alves      3   8  11 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 15/11/1977
7º Gabriel Fonseca Mesquita de Souza   2 2  3   1  8 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 01/07/1996
10º Denis Alves Faria   4   3     7 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 04/06/1980
9º Renato Elisio Silva de Almeida dos Santos   2   5     7 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 01/07/1982
8º Adriana Paixão Pequeno   4   3     7 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 19/03/1990
11º Evelyn Coelho Rocha   2   3     5 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 29/10/1997
14º Roberto Carracedo Riveira Filho      3     3 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 11/03/1980
13º Clarissa Pinto Motta      3     3 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 30/05/1995
12º Bruno Michel Jambeiro Lima de Oliveira      3     3 CLASSIFICADO/LISTA DE ESPERA 09/04/2003

Considerando a nova interpretação referente aos itens de estágio e trabalho voluntário em Unidades de Conservação Federais, além da
alteração de pontos do canditato NICOLAS CESAR COSTA FREITAS DA SILVA, altera-se igualmente a pontuação do candidato JOÃO
PAULO TORRES COUTINHO, considerando a pontuação referente às 800 horas de serviço voluntário devidamente comprovadas,
totalizando um adicional de 05 pontos a sua nota final na Etapa I desse Processo Seletivo Simplificado.

3. CONVOCAR os seguintes candidatos para a entrevista da 2ª Etapa:

NOME DO CANDIDATO (A) CPF DATA DA ENTREVISTA HORÁRIO DA ENTREVISTA LOCAL DA ENTREVISTA
João Paulo Torres Coutinho ***.766.615-** 08/10/2025 08:00 R. Frederico Simões, 125 - Sala 802 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774

Priscilla Nogueira e Malafaia ***.037.145-** 08/10/2025 09:00 R. Frederico Simões, 125 - Sala 802 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774
Nicolas Cesar Costa Freitas da Silva ***.350.719-** 08/10/2025 10:00 R. Frederico Simões, 125 - Sala 802 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774

Natália de Souza ***.043.805-** 08/10/2025 11:00 R. Frederico Simões, 125 - Sala 802 - Caminho das Árvores, Salvador - BA, 41820-774

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

(assinado eletronicamente pela comissão local)
Portaria ICMBio nº 2614, de 08 de Julho de 2025

KLEBER GOMES DE OLIVEIRA,

CAROLINE MALDONADO DE OLIVEIRA
BRUNO RIBEIRO PIANA

Documento assinado eletronicamente por Caroline Maldonado de Oliveira, Analista Ambiental, em 03/10/2025, às 14:32, conforme art.
1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gomes de Oliveira, Coordenador(a), em 03/10/2025, às 14:52, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Ribeiro Piana, Coordenador(a), em 03/10/2025, às 15:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022206297
e o código CRC 61A81416.

Ata 022206297         SEI 02124.003501/2025-33 / pg. 3

	Ata 022206297